



## MUNICÍPIO DE CARMÓPOLIS/SE

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 25/2021

PROCESSO LICITATÓRIO 25

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

LICITANET  
LICITAÇÕES EM LINEA

fls. 923

Rubrica

Após constatada a regularidade dos atos procedimentais, o(a) PREFEITO MUNICIPAL, **HOMOLOGA** nos termos do Inciso VI do Art. 13 do Decreto nº 10.024/2019, o resultado do procedimento licitatório em epígrafe, cujo objeto é: *contratação de empresa especializada no fornecimento de gêneros alimentícios destinados à alimentação escolar, através da Secretaria Municipal de Educação, Esporte e Lazer – Departamento de Alimentação Escolar, para o exercício de 2021, conforme disposições deste Edital e informações constantes no Anexo I – Termo de Referência.*

Fornecedor : CARLOS G A DANTAS - 30.958.204/0001-09

Item	Quant.	Un	Descrição	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Economia R\$
1	630,00	KG	Achocolatado: poção em pó proveniente da mistura de cacau em pó, açúcar, maltodextrina, sal, aromatizante e estabilizante lecitina de soja .Sua formula deve apresentar a informação nutricional em sua embalagem contendo informações do valor calórico ,carboidrato e sódio. Aparência: pó fino, homogêneo. Cor: marrom. Odor: característico. Sabor: Próprio. EMBALAGEM PRIMÁRIA: fardo de polietileno reforçado e bem fechado, com peso líquido de 200g hermeticamente fechado por termossoldagem na vertical e na horizontal. EMBALAGEM SECUNDÁRIA: caixas de papelão com até 50 pacotes de 200g, fechadas com fitas adesivas de modo a garantir resistências a danos durante o transporte e armazenamento. Sua validade deve ser 06 a 12 meses contados a partir da data de sua fabricação. Quanto a rotulagem seguir a Resolução no 259, de 20 setembro de 2002, da Secretaria de Vigilância Sanitária do Ministério da Saúde (Aprova o Regulamento Técnico sobre Rotulagem de Alimentos Embalados). Caso apresente Glúten sem sua composição deverá apresentar descrito no rótulo.	VIA LACTEA	VIA LACTEA	R\$ 2,46	R\$ 1.549,80	R\$ 4,90	R\$ 3.087,00	49,80	R\$ 2,44
9	186,00	PCT	Café: torrado e moído, produto de 1ª qualidade, sem glúten, embalagem aluminizada a vácuo de 500 g, com selo de pureza emitido pela ABIC. Validade 90 dias após o empacotamento, rotulagem segundo os padrões da Resolução nº 259 DE 20/09/2002 do MS. Prazo de validade mínima de 2 (dois) meses a partir da data de entrega na unidade solicitante.	PURO	PURO	R\$ 5,35	R\$ 995,10	R\$ 6,85	R\$ 1.274,10	21,90	R\$ 1,50
12	2.123,00	PCT	Carne de charque: Corte traseiro, primeira qualidade, magra, livres de aparas, com cor e cheiro próprios. Acondicionada à vácuo em saco plástico de polietileno apropriado, de acordo com as normas do Ministério da Agricultura, com especificações da data de fabricação, validade, lote, informação nutricional e peso líquido na embalagem. Embalagens de 500 g. Prazo de validade mínima de 6 (seis) meses a partir da data de entrega na unidade solicitante. LIVRE PARTICIPAÇÃO	FORTBOI	FORTBOI	R\$ 25,00	R\$ 53.075,00	R\$ 32,61	R\$ 69.231,03	23,34	R\$ 7,61
14	707,00	PCT	Carne de charque: Corte traseiro, primeira qualidade, magra, livres de aparas, com cor e cheiro próprios. Acondicionada à vácuo em saco plástico de polietileno apropriado, de acordo com as normas do Ministério da Agricultura, com especificações da data de fabricação, validade, lote, informação nutricional e peso líquido na embalagem. Embalagens de 500 g. Prazo de validade mínima de 6 (seis) meses a partir da data de entrega na unidade solicitante. COTA PARTE DESTINADA EXCLUSIVAMENTE A ME/EPP	FORTBOI	FORTBOI	R\$ 25,00	R\$ 17.675,00	R\$ 32,61	R\$ 23.055,27	23,34	R\$ 7,61

Subtotal Adjudicado R\$ 242.603,69

Subtotal Orçado: R\$ 38,29%

R\$

202.141,03

150.527,24

Item	Quant.	Un	Descrição	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Economia R\$
15	4.920,00	PCT	Carne Moida: Primeira qualidade, congelada, acondicionada em saco plástico de polietileno apropriado, de acordo com as normas do Ministério da Agricultura, em pacotes de 500 g com prazo de validade de 48 horas sob refrigeração, e congelamento de 1 (um) ano. Prazo de validade mínima de 6 (seis) meses a partir da data de entrega na unidade solicitante. LIVRE PARTICIPAÇÃO	FORTBOI	FORTBOI	R\$ 8,50	R\$ 41.820,00	R\$ 21,87	R\$ 107.600,40	61,13	R\$ 13,37
16	1.640,00	PCT	Carne Moida: Primeira qualidade, congelada, acondicionada em saco plástico de polietileno apropriado, de acordo com as normas do Ministério da Agricultura, em pacotes de 500 g com prazo de validade de 48 horas sob refrigeração, e congelamento de 1 (um) ano. Prazo de validade mínima de 6 (seis) meses a partir da data de entrega na unidade solicitante COTA PARTE DESTINADA EXCLUSIVAMENTE A ME/EPP	FORTBOI	FORTBOI	R\$ 8,50	R\$ 13.940,00	R\$ 21,87	R\$ 35.866,00	61,13	R\$ 13,37
19	4.780,00	KG	Coxa e sobrecoxa de frango: entende-se por parte muscular comestível da carne de aves abatidas, declaradas aptas à alimentação humana, congelada (à -12°C), com ou sem gordura, apresentando aspectos característicos e inspecionada pelo MAPA (Ministério da Agricultura), que tenha SIF e com baixo teor de sódio. Transporte de acordo com legislação vigente. Embalagem primária: embalado em sacos polietileno leitoso, com peso líquido de 1kg e apresentar ausência de ar e cristais de gelo. Embalagem secundária: caixa de papelão reforçada, com peso líquido de 10 a 30kg. A embalagem deverá estar uniforme ao produto. Quanto a rotulagem seguir a Resolução nº 259, de 20 de setembro de 2002, da secretaria de Vigilância Sanitária do Ministério da Saúde ( Aprova o Regulamento Técnico sobre Rotulagem de alimentos Embalados). O produto deverá ter prazo de validade de aproximadamente 11 (onze) meses a partir da data de fabricação	BONASA	BONASA	R\$ 11,50	R\$ 54.970,00	R\$ 13,88	R\$ 66.346,40	17,15	R\$ 2,38
26	659,00	KG	Fubá de milho: obtido pela moagem de grãos de milho são e maduros, enriquecido com ácido fólico e ferro. Pó fino tipo "fubá mimoso". Isento de sujidades, umidade e materiais estranhos. Embalagem plástica, atóxica, transparente, não violada, contendo dados do produto: identificação, procedência, ingredientes, informações nutricionais, lote, gramatura, datas de fabricação e vencimento. Validade mínima de 6 (seis) meses a contar da data de entrega do produto. Pacote de 1 Kg. EMBASAMENTO LEGAL de acordo com Legislação vigente/ ANVISA	YOKI	YOKI	R\$ 5,50	R\$ 3.624,50	R\$ 5,50	R\$ 3.624,50	0,00	R\$ 0,00
34	1.385,00	PCT	Milho de pipoca: Embalagem de 500g, em plástico atóxico, transparente e incolor, termosselada, isenta de mofo ou bolores, odores estranhos e substância nocivas, ausência de sujidades, parasitas ou larvas. Rótulo contendo identificação do produto data de fabricação e prazo de validade.	DONA DÊ	DONA DÊ	R\$ 1,69	R\$ 2.340,65	R\$ 2,51	R\$ 3.476,35	32,67	R\$ 0,82
35	3.339,00	PCT	Milho para mungunzá: Pedacos de grãos de milho ou grão inteiro que apresente ausência parcial ou total do gérmen ou manual (desgerminação). O produto deverá ser fabricado a partir de matéria prima sã e limpa, isenta de matéria ferrosa, parasitos e larvas. O produto não pode estar arldido, mofado, carunchado. Deve apresentar cor amarela, embalagem plástica resistente, que preserve a integridade do produto, em quantidade de 500g	MARATÁ	MARATÁ	R\$ 1,76	R\$ 5.876,64	R\$ 2,82	R\$ 9.415,98	37,59	R\$ 1,06
40	11.540,00	PCT	Pão: tipo Hot Dog, acondicionado em sacos plásticos de polietileno, contendo 10 unidades de pão em cada pacote, possuindo data de fabricação, validade, lote e com prazo e validade de 7 dias	RENOPAN	RENOPAN	R\$ 4,05	R\$ 46.737,00	R\$ 6,08	R\$ 70.163,20	33,39	R\$ 2,03
<b>Subtotal Adjudicado R\$ 242.603,69</b>								<b>Subtotal Orçado: R\$ 393.141,03</b>		<b>38,29%</b>	<b>R\$ 150.537,34</b>



Fornecedor : PV DISTRIBUIDOR ALIMENTICIO LTDA - 21.848.764/0001-01

Item	Quant.	Un	Descrição	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Economia R\$
<b>Subtotal Adjudicado R\$ 255.503,30</b>								<b>Subtotal Orçado: R\$ 291.684,04</b>		<b>12,40%</b>	<b>R\$ 28.184,84</b>

Item	Quant.	Un	Descrição	Marca	Modelo	Unitario Adjudicado	Total Adjudicado	Unitario Orçado	Total Orçado	Econ. %	Economia R\$
2	1.560,00	KG	Açúcar: sacarose de cana obtido de açúcar, tipo refinado, com aspecto, cor e cheiro próprios, sabor doce, isento de sujidades, parasitas, materiais terrosos e detritos animais ou vegetais, acondicionado em embalagem primária saco plástico atóxico transparente (1kg), com respectiva informação secundária plástico resistente e registro no órgão competente. Prazo de validade mínimo de 6 (seis) meses a partir da data de entrega da unidade solicitante	NOTA 10	NOTA 10	R\$ 3,65	R\$ 5.694,00	R\$ 3,85	R\$ 6.006,00	5,19	R\$ 0,20
4	1.381,00	KG	Arroz branco: do subgrupo polido, tipo 1, classe longo fino, constituídos de grãos inteiros, isento de sujidade e materiais estranhos, acondicionado em embalagem primária saco plástico atóxico transparente (1kg), com respectiva informação nutricional, data de fabricação/validade/lote, embalagem secundária de plástico resistente. Prazo de validade mínima de 6 (seis) meses a partir da data de entrega na unidade solicitante.	DO POVO	DO POVO	R\$ 4,14	R\$ 5.717,34	R\$ 5,52	R\$ 7.623,12	25,00	R\$ 1,38
5	4.774,00	KG	Arroz parboilizado: do subgrupo parbolizado, tipo 1, classe longo fino, constituídos de grãos inteiros, isento de sujidade e materiais estranhos, acondicionado em embalagem primária saco plástico atóxico transparente (1kg), com respectiva informação nutricional, data de fabricação/validade/lote, embalagem secundária de plástico resistente. Prazo de validade mínima de 6 (seis) meses a partir da data de entrega na unidade solicitante.	ITALIANINHO	ITALIANINHO	R\$ 4,09	R\$ 19.525,66	R\$ 5,60	R\$ 26.734,40	26,96	R\$ 1,51
7	290,00	FD	Cominho moído: extraído de sementes de primeira qualidade, puro, com aspecto, cor, cheiro e sabor característicos, sem misturas, isentos de sujidades, parasitas e larvas. Isentos de glutamato monossódico e sais sódicos. Embalagem de 100 g, em sacos plásticos transparentes e atóxicos, limpos não violados, resistentes que garantam a integridade do produto até o momento do consumo. Acondicionados em fardos, contendo 10 unidades, totalizando 1kg. A embalagem deverá conter externamente, os dados de identificação e procedência, informação nutricional, número do lote, data de validade, quantidade do produto. Prazo de validade mínima de 3 (três) meses a partir da data de entrega na unidade solicitante.	MARATÁ	MARATÁ	R\$ 7,03	R\$ 2.038,70	R\$ 7,03	R\$ 2.038,70	0,00	R\$ 0,00
22	920,00	KG	Feijão fradinho: alimento obtido de grãos sólidos, tipo 1 e classificados conforme os padrões da agricultura. Aspecto - grãos, característica da espécie, odor - próprio. EMBALAGEM PRIMÁRIA: saco de polietileno transparente, hermeticamente fechado, com peso líquido de 01 kg. EMBALAGEM SECUNDÁRIA: fardo de polietileno transparente reforçado de modo a garantir resistência a danos durante o transporte e armazenamento com peso líquido de 30 kg. O prazo de validade deverá ser no mínimo de 06 meses, a partir da data de empacotamento. Quanto à rotulagem, seguir a Resolução nº 259, de 20 de setembro de 2002, da Secretaria de Vigilância Sanitária do Ministério da Saúde (aprova o regulamento técnico sobre rotulagem de alimentos embalados).	NOTA 10	NOTA 10	R\$ 6,80	R\$ 6.256,00	R\$ 6,82	R\$ 6.274,40	0,29	R\$ 0,02
33	1.110,00	UND	Manteiga com sal: de 1ª qualidade, produto gorduroso obtido exclusivamente pela bateção e maxalagem, com ou sem modificação biológico de creme pasteurizado derivado exclusivamente só leite de vaca, por processo tecnologicamente adequado. A matéria gorda da manteiga deverá ser composta exclusivamente de gordura láctea: com consistência sólida, pastosa a 20 °C de textura lisa e uniforme. Cor: Branca amarelada sem manchas. Sabor e odor - suave característico de acordo com os ingredientes da composição. Embalagem primária: Pote plástico com tampa e lacre interno, contendo 500 g, rotulada de acordo com a Legislação Vigente. Prazo de validade mínima de 4 meses devendo dispor de 75% do prazo de validade no ato da entrega. O produto, o rótulo e a embalagem devem obedecer a Legislação Vigente	NATVILLE	NATVILLE	R\$ 14,90	R\$ 16.539,00	R\$ 21,27	R\$ 23.609,70	29,95	R\$ 6,37



Subtotal Adjudicado R\$ 255.503,30

Subtotal Orçado: R\$ 12,40%

R\$

201 884 04

26 181 84

Item	Quant.	Un	Descrição	Marca	Modelo	Unitario Adjudicado	Total Adjudicado	Unitario Orçado	Total Orçado	Econ. %	Economia R\$
38	8.673,00	DZ	Ovo de Galinha: tipo A, íntegro, branco, fresco, grande, embalagem com identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade, peso líquido, acomodados em bandejas de papelão com 30 unidades. Unidade de entrega em dúzia. O produto deverá ter registro no Ministério de Agricultura e/ou Ministério da Saúde com peso médio de 50 g e livres de sujidades.	POMMER	POMMER	R\$ 7,20	R\$ 62.445,60	R\$ 8,74	R\$ 75.802,02	17,42%	R\$ 1,54
39	115.400,00	UND	Pão: tipo pão francês, farinha de trigo, sal, óleo, cor do miolo levemente creme, casca de cor dourada, brilhante e crocante de tamanho uniforme. Unidade de 50 g. A condicionado em sacos plásticos de polietileno e deverá conter externamente os dados de identificação e procedência, número do lote, data de fabricação, data de validade, quantidade do produto.	PÃO TODA HORA	PÃO TODA HORA	R\$ 0,50	R\$ 57.700,00	R\$ 0,50	R\$ 57.700,00	0,00%	R\$ 0,00
41	3.585,00	KG	Peito de frango congelado: filé de peito de frango, sem pele, sem osso, com cor e odor característico, inspecionada pelo MAPA (Ministério da Agricultura), que tenha SIF (Serviço de Inspeção Federal) e com baixo teor de sódio. Transporte de acordo com legislação vigente. Embalagem individual de 1 kg cada. LIVRE PARTICIPAÇÃO	FRIATO	FRIATO	R\$ 16,65	R\$ 59.690,25	R\$ 17,97	R\$ 64.422,45	7,35%	R\$ 1,32
42	1.195,00	KG	Peito de frango congelado: filé de peito de frango, sem pele, sem osso, com cor e odor característico, inspecionada pelo MAPA (Ministério da Agricultura), que tenha SIF (Serviço de Inspeção Federal) e com baixo teor de sódio. Transporte de acordo com legislação vigente. Embalagem individual de 1 kg cada. COTA PARTE DESTINADA EXCLUSIVAMENTE A ME/EPP	FRIATO	FRIATO	R\$ 16,65	R\$ 19.896,75	R\$ 17,97	R\$ 21.474,15	7,35%	R\$ 1,32
<b>Subtotal Adjudicado R\$ 255.503,30</b>								<b>Subtotal Orçado: R\$ 291.684,94</b>		<b>12,40%</b>	<b>R\$ 36.181,64</b>



Fornecedor : DISTRIBUIDORA SILVA EIRELI - 17.140.964/0001-38

Item	Quant.	Un	Descrição	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Economia R\$
3	805,00	KG	Alho: de primeira qualidade, com prazo de validade de até 3 meses sob refrigeração, dentes grandes, sem sinais de apodrecimento, firmes, com casca lisa, fina e sem excesso de sujidades.	IN NATURA	GEN. ALIMENTICIOS	R\$ 21,00	R\$ 16.905,00	R\$ 21,59	R\$ 17.379,95	2,73%	R\$ 0,59
10	1.426,00	PCT	Canela em pó: moída apartir da casca da árvore canela, de primeira qualidade, puro, com aspecto, cor, cheiro e sabor característicos, sem misturas, isentos de sujidades, parasitas e larvas. Embalagem de 35 a 40g, em potes, limpos não violados, resistentes que garantam a integridade do produto até o momento do consumo. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação e procedência, informação nutricional, número do lote, data de validade, quantidade do produto. Prazo de validade mínima de 3 (três) meses a partir da data de entrega na unidade solicitante.	SELETA	GEN. ALIMENTICIOS	R\$ 4,27	R\$ 6.089,02	R\$ 4,27	R\$ 6.089,02	0,00%	R\$ 0,00
27	540,00	UND	Iogurte Natural Integral: leite de vaca pasteurizado e fermento lácteo. Não contém glúten. Embalado em embalagem plástica, resistente e atóxica, tampa lacrada contendo 500 g do produto. Selo do IMA ou SIF.	FONTINI	GEN. ALIMENTICIOS	R\$ 4,82	R\$ 2.602,80	R\$ 4,82	R\$ 2.602,80	0,00%	R\$ 0,00
<b>Subtotal Adjudicado R\$ 66.406,03</b>								<b>Subtotal Orçado: R\$ 74.049,30</b>		<b>11,36%</b>	<b>R\$ 8.512,36</b>

Item	Quant.	Un	Descrição	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Economia R\$
30	4.323,00	KG	Maçã vermelha: nacional de 1º qualidade, tamanho médio de 120g e com características integras. Apresentando cor e conformação uniforme, devendo ser bem desenvolvidas e maduras. Deve ser fresca, ter atingido o grau Máximo ao tamanho, aroma, cor e sabor próprio da espécie e variedade. Não deve conter substâncias terrosas, sujidade ou corpos estranhos aderentes a superfície da casca. Isenta de umidade externa a normal, aroma, e sabor estranhos e sinais de apodrecimento. A polpa deve estar intacta e firme e acondicionada em embalagem adequada. Produtos deteriorados não serão aceitos. Sendo a entrega de acordo com a demanda.	IN NATURA	GEN. ALIMENTICIOS	R\$ 6,00	R\$ 25.938,00	R\$ 6,68	R\$ 28.877,64	10,18	R\$ 0,68
43	783,00	KG	Proteína de soja texturizada: deverá se apresentar em forma de grânulos de coloração caramelada, obtida por processamento tecnológico adequado, sem sujidades ou materiais estranhos, próprio para uso em preparações alimentícias, contendo em sua composição o seguinte teor de proteína: Proteína b.s. (N x 6,25) - mínimo 50,0% (g/100g). A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação e procedência, número do lote, data de fabricação, data de validade, quantidade do produto. Prazo de validade mínimo de 6 (seis) meses a partir da data de entrega na unidade requisitante	PRONTUSOY	GEN. ALIMENTICIOS	R\$ 12,61	R\$ 9.873,63	R\$ 12,61	R\$ 9.873,63	0,00	R\$ 0,00
671,00	KG	Sal refinado: iodado, constituído de cristais de granulação uniforme e isento de impurezas e umidade. Acondicionado em saco de polietileno, íntegro, atóxico resistente, vedado hermeticamente e limpo, contendo de 1 quilo de peso líquido. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação e procedência, número do lote, data de fabricação, data de validade, quantidade do produto. Prazo de validade mínimo de 6 (seis) meses a partir da data de entrega na unidade requisitante.	CAVALINHO	GEN. ALIMENTICIOS	R\$ 0,98	R\$ 657,58	R\$ 2,85	R\$ 1.912,35	65,61	R\$ 1,87	
46	2.480,00	UND	Vinagre: de álcool, isento de corantes artificiais, ácidos orgânicos e minerais estranhos, livre de sujidades, material terroso, e detritos de animais e vegetais, acondicionado em frasco plástico contendo 500ml, com tampa inviolável, hermeticamente fechado, contendo no rótulo ou impresso na embalagem os dados do fabricante, data de fabricação, prazo de validade, lote e inscrição do produto. Prazo de validade mínimo de 6 (seis) meses a partir da data de entrega na unidade solicitante.	TOSCANO	GEN. ALIMENTICIOS	R\$ 1,75	R\$ 4.340,00	R\$ 3,30	R\$ 8.184,00	46,97	R\$ 1,55
<b>Subtotal Adjudicado R\$ 66.406,03 /</b>								<b>Subtotal Orçado: R\$ 74.919,39</b>		<b>11,36%</b>	<b>R\$ 8.513,36</b>



Fornecedor : DIANJU DISTRIBUIDORA ATACADISTA EIRELI - 07.226.206/0001-83

Item	Quant.	Un	Descrição	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Economia R\$
6	2.830,00	UND	Aveia: tipo flocos finos, produto resultante da moagem de grãos de aveia após limpeza e classificação, com valor nutricional para porção de 100 g de aproximadamente: 13,5 g de proteína, 4,8 g de lipídio e 68,4 g de carboidrato, acondicionada em embalagem plástica de polipropileno, resistente e transparente de 450g, original do fabricante, com especificações do produto, informações sobre o fabricante, prazo de validade e lote, produto isento de registro no Ministério da Agricultura - Serviço de Inspeção Federal (SIF) ou Serviço de Inspeção Estadual (SIE).	APTI	CX 200G	R\$ 2,98	R\$ 8.433,40	R\$ 9,36	R\$ 26.488,80	68,16	R\$ 6,38
<b>Subtotal Adjudicado R\$ 328.764,74</b>								<b>Subtotal Orçado: R\$ 403.933,70</b>		<b>18,61%</b>	<b>R\$ 75.168,96</b>

Item	Quant.	Un	Descrição	Marca	Modelo	Unitario Adjudicado	Total Adjudicado	Unitario Orçado	Total Orçado	Econ. %	Economia R\$
7	5.176,00	PCT	Biscoito doce: zero gorduras trans, sem recheio, tipo maisena ou maria, elaborado com composição básica de farinha de trigo enriquecida com ferro e ácido fólico, gordura vegetal, açúcar, outras substâncias permitidas, acondicionado em embalagem primária plástica atóxica transparente, pct de 400 g, com respectiva informação nutricional, data de fabricação/validade/lote, embalagem secundária caixa de papel resistente. Prazo de validade mínimo 3 (três) meses a partir da data de entrega na unidade solicitante	03 DE MAIO	PCT 400G	R\$ 3,45	R\$ 17.857,20	R\$ 4,83	R\$ 25.000,08	28,57	R\$ 1,36
8	5.176,00	PCT	Biscoito salgado: zero gorduras trans, tipo cream cracker, elaborado com composição básica de farinha de trigo enriquecida com ferro e ácido fólico, outras substâncias permitidas, acondicionado em embalagem primária de plástico atóxica transparente, pct de 400 g, com respectiva informação nutricional, data de fabricação/validade/lote, embalagem secundária caixa de papel resistente. Prazo de validade mínimo de 3 (três) meses constantes na embalagem a partir da data de entrega na unidade solicitante	03 DE MAIO	PCT 400G	R\$ 3,34	R\$ 17.287,84	R\$ 4,46	R\$ 23.084,96	25,11	R\$ 1,12
20	2.900,00	PCT	Extrato de tomate: Concentrado, produto resultante da concentração da polpa de tomate por processo tecnológico, preparado com frutos maduros selecionados, sem pele, sem sementes e corantes artificiais, isenta de sujidades e fermentação. Sem adição de açúcar e glutamato monossódico. Embalagem contendo de 340 g, com respectiva informação nutricional, identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade e peso líquido, com registro no Ministério da Agricultura e/ou Ministério da Saúde. Prazo de validade mínimo de 6 (seis) meses a partir da data de entrega na unidade solicitante.	BONARE	POUCH 340G	R\$ 1,35	R\$ 3.915,00	R\$ 2,18	R\$ 6.322,00	38,07	R\$ 0,83
21	4.368,00	KG	Feijão Carioca: tipo 1, dasse carioquinha, novo, constituído de grãos inteiros e sadios com teor de umidade máxima de 15 %, isento de material terroso, sujidades e mistura de outras variedades e espécies, embalagem de 1 kg em sacos plásticos transparentes e atóxicos, limpos não violados, resistentes que garantam a integridade do produto até o momento do consumo. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação e procedência, informação nutricional, número do lote, data de validade, quantidade do produto. Prazo de validade mínimo de 06 (seis) meses a partir da data de entrega na unidade requisitante.	TIO ZE	PCT 01KG	R\$ 6,20	R\$ 27.081,60	R\$ 7,73	R\$ 33.764,64	19,79	R\$ 1,53
25	4.680,00	PCT	Flocos de milho: tipo flocão, amarelo, com aspecto, cor, cheiro e sabor próprios com ausência de umidade, fermentação, ranço, isento de sujidades, parasitas e larvas. Embalagem de 500g. Em sacos plásticos transparentes e atóxicos, limpos não violados, resistentes que garantam a integridade do produto até o momento do consumo, acondicionados em fardos lacrados. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação e procedência, informação nutricional, número do lote, data de validade, quantidade do produto. Prazo de validade mínimo de 05 (cinco) meses a partir da data de entrega na unidade requisitante.	KI-FLOCOS	PCT 500G	R\$ 1,67	R\$ 7.815,60	R\$ 2,06	R\$ 9.640,80	18,93	R\$ 0,39
28	9.477,00	PCT	Leite em pó integral: contendo no mínimo 26% de gorduras, embalagens de flandres ou alumínio limpas, isentas de ferrugem não amassadas, resistentes, que garantam a integridade do produto até o momento do consumo, contendo 400g. Acondicionados em fardos lacrados ou em caixa de papelão limpa, íntegra e resistente. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação e procedência, informação nutricional, número do lote, data de validade, quantidade do produto e número do registro O produto deverá apresentar validade mínima de 10 (dez) meses a partir da data de entrega na unidade requisitante. LIVRE PARTICIPAÇÃO	BIG LEITE	PCT 400G	R\$ 11,10	R\$ 105.194,70	R\$ 11,11	R\$ 105.289,47	0,09	R\$ 0,01



Subtotal Adjudicado R\$ 328.764,74

Subtotal Orçado: R\$ 102.922,70

18,61%

R\$ 75.180,95

Item	Quant.	Un	Descrição	Marca	Modelo	Unitario Adjudicado	Total Adjudicado	Unitario Orçado	Total Orçado	Econ. %	Economia R\$
29	3.158,00	PCT	Leite em pó integral: contendo no mínimo 26% de gorduras, embalagens de flandres ou alumínio limpas, isentas de ferrugem não amassadas, resistentes, que garantam a integridade do produto até o momento do consumo, contendo 400g. Acondicionados em fardos lacrados ou em caixa de papelão limpa, íntegra e resistente. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação e procedência, informação nutricional, número do lote, data de validade, quantidade do produto e número do registro. O produto deverá apresentar validade mínima de 10 (dez) meses a partir da data de entrega na unidade requisitante. COTA PARTE DESTINADA EXCLUSIVAMENTE A ME/EPP	BIG LEITE	PCT 400G	R\$ 11,10	R\$ 35.053,80	R\$ 11,11	R\$ 35.085,38	0,09	R\$ 0,01
31	7.590,00	PCT	Macarrão espagete: de 1ª qualidade, tipo seca, formato espagete nº 8, com fio fino e longo comprimento entre 25 e 30cm, elaborado com farinha de trigo enriquecida com ferro e ácido fólico e demais substâncias permitidas, isenta de corantes artificiais, sujidades, parasitas e larvas, acondicionada em embalagem primária saco plástico transparente atóxico com 500 g, com respectiva informação nutricional, data de fabricação/validade/lote de acordo com as normas legais e vigentes da ANVISA, e embalagem secundária plástica reforçada.	SPAGUETTO	PCT 500G	R\$ 2,35	R\$ 17.836,50	R\$ 4,73	R\$ 35.900,70	50,32	R\$ 2,38
32	7.591,00	PCT	Macarrão Parafuso : com ovos, de primeira qualidade, não conter a presença de sódio em sua composição (descrito na tabela nutricional), ser isento de gordura trans e saturada na embalagem deve conter a presença ou não de glúten . Embalagem de 500g , com data de validade visível o produto deve estar isento de matérias terrosas, parasitos e larvas	BRANDINI	PCT 500G	R\$ 3,20	R\$ 24.291,20	R\$ 3,20	R\$ 24.291,20	0,00	R\$ 0,00
36	8.101,00	UND	Óleo de Soja Refinado: Embalado em garrafas plásticas tipo PET, contendo 900 ml. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação e procedência, informação nutricional, número do lote, data de validade, quantidade do produto e número do registro. O produto deverá apresentar validade mínima de 10 (dez) meses a partir da data de entrega na unidade requisitante.	VILA VELHA	PET 900ML	R\$ 7,90	R\$ 63.997,90	R\$ 9,76	R\$ 79.065,76	19,06	R\$ 1,86
						<b>Subtotal Adjudicado R\$ 328.764,74 /</b>	<b>Subtotal Orçado: R\$ 403.933,79</b>	<b>18,61%</b>	<b>R\$ 75.169,05</b>		



**TOTAL GERAL DO PROCESSO**

Total Adjudicado	Total Orçado	Economia %	Economia R\$
R\$ 893.277,76	R\$ 1.163.679,15	23,24%	270.401,39

A prefeita decide Homologa e ratifica todos os atos praticados pela Pregoeira e Equipe de Apoio do processo em epígrafe, em razão das empresas, terem atendido a todos os requisitos do edital.

Nos termos do Parecer Jurídico, **HOMOLOGO** o presente certame, para que produza seus jurídicos e legais efeitos.

Carmópolis-SE, 24 de Setembro de 2021

ESMERALDA MARA SILVA CRUZ  
PREFEITO MUNICIPAL